
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  053/2010.  

 
 

EMENTA: Aprova relatório final do Curso de  Especialização em  

Administração com ênfase em Marketing, sob a 

responsabilidade do Departamento de Letras e 

Ciências Humanas desta Universidade.            
 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 031/2010 do Pleno deste Conselho, em sua III Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 18 de maio de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002068/2010,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório final do  

Curso de Especialização em Administração com ênfase em Marketing, Turma 14 e Turma 15, sob a 

responsabilidade do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, realizado no 

período de 19 de fevereiro  de 2005 à  01 de julho de 2006, com carga horária total de 376 (trezentas 

e setenta e seis) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 350/1999 do  Conselho de Ensino Pesquisa e 

Extensão - CEPE, datada de 13 de setembro de 1999, tendo como Coordenador Geral o Professor  

HERALDO DOS SANTOS PEREIRA e Coordenadora Didática a Professora SEVERINA GOMES 

PEREIRA, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

TURMA 14ª 

 

01. ANDRESA MENDES CAHÚ DA SILVA 

02. ANSELMO IGNÁCIO DE SOUZA 

03. CLAUDIO AUGUSTO SOARES NUNES 

04. CHRISTINA MARIA JOSÉ PEREIRA 

05. DANIEL FELIPE VICTOR MARTINS 

06. DANILO HENRIQUE LIBERAL VILELA 

07. EDNALDO FERREIRA DE AMORIM 

08. EDVALDO JOSE PORPINO DE OLIVEIRA 

09. ENAIDE HIGINO MACIEL DE BARROS 

10. ESTHON CORREIA DE OLIVEIRA JUNIOR 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  053/2010 DO CEPE). 

 

11. FERNANDO VAZ DE FIGUEIREDO JUNIOR 

12. GLAUCE DE FÁTIMA MIRANDA 

13. GLAURIA MONTE DA SILVA 

14. GLEYCE CABRAL LIMA 

15. IZABEL PHABINA DA SILVA MEDEIROS 

16. JAIR AMADO DE LIRA FILHO 

17. JOSÉ ALEXANDRE BRAZ DE SOUZA 

18. JOSELITO ELIAS DE MOURA 

19. JULIANA CRISTINA BOTELHO BAGETTI 

20. KALICA JANAINA DA SILVA CORREIA 

21. KATHIANA BERLANDIA B. DE MELO 

22. LARISSA RIBEIRO CARNEIRO 

23. LEDNARA DE CASTRO AMORIM 

24. LUIZ CARLOS  FARIAS DE MELO 

25. MARCILENE FERREIRA DOS SANTOS 

26. MARCOS FÁBIO DA COSTA MONCLAIR 

27. MARIA ALESSANDRA GOMES DA SILVA 

28. MARIA AUXILIADORA DE HOLANDA FERREIRA 

29. MARIA CLARA FERNANDES DIAS DA SILVA 

30. MARIA LÚCIA PEREIRA DE AMORIM 

31. NADJA DELMIRA BARBOSA 

32. POLLYANNA MARIA C. DE OLIVEIRA 

33. ROBSON VELOSO ALVES DA SILVA 

34. ROSÂNGELA GOMES DE ALMEIDA 

35. SANDRA FIRMINO DE OLIVEIRA BASTOS SOUZA 

36. SILVANIA FOMES FREIRE 

37. TACIANA VERÍSSIMO SILVA 

38. TEREZA CRISTINI HENRIQUES CALLADO 

39. VALDENEIDE ALVES SILVA 

40. VERA MARIA CARNEIRO DOS SANTOS 

41. VIVIANE DE PAULA DE LIMA SILVA. 

 

TURMA 15ª 

 

      01. ALBA MARIA SOARES BARBOSA 

02. BENJAMIN PINTO DE CAMPOS NETO 

      03. CARLOS HENRIQUE FIGUEIROA DOS  SANTOS 

      04. CARMEN DOLORES CORDEIRO DE MELO ABRANTES 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  053/2010 DO CEPE). 

 

05. DANIELA AREIAS LIMA 

06. ELISÂNGELA SILVA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 

07. FABIANO ALBUQUERQUE DE HOLANDA SILVA 

08. FERNANDA LIMA DE FRANÇA 

09. FERNANDO OLÍMPIO DOS SANTOS 

10. HUGO ROGÉRIO REGIS CALDAS 

11. JOSÉ AILTON DA SILVA 

12. JULIANA MALTA PIRES 

13. JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE SOUZA 

14. JURACI TAVARES DA COSTA 

15. LANA CLÁUDIA BARROS BEZERRA 

16. LADJANE DE BARROS SILVA 

17. LUCILO DA MOTA SILVA 

18. LUIZ GONZAGA A. VALENÇA DE OLIVEIRA 

19. MARIA ANGÉLICA MENEZES UCHOA 

20. MICHELLE BEZERRA DE MELO VILANOVA 

21. NATÁLIA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE 

22. PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA DUARTE 

23. ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

24. SÉRGIO GUSTAVO FERREIRA BARBALHO 

25. SIDNEY SANTANA PEREIRA 

26. SILVÂNIO MARCOS DE SOUZA 

27. SIMONE ARRUDA ARAÚJO 

28. SIMONE MENDES GERMANO 

29. SONIA RODRIGUES DA SILVA 

30. SUSANA LEITE LOPES REIS LIMA GUEDES 

  

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 
 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19 de  maio  de 2010. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


